maxima est in hac vita, quando pro illa ipsa contemnitur vita (*Io* 15, 13). Sed miror si non habet quo crescat, cum de mortali excesserit vita. Ubi cumque autem et quandocumque ita plena sit, ut ei non sit quod adiciatur, non tamen diffunditur in cordibus nostris vel naturae vel voluntatis opibus quae sunt in nobis, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis (cf. *Rm* 5, 5) qui et infirmitati nostrae opitulatur et sanitati cooperatur¹³³.

4. *De perfectione iustitiae hominis*

L'assenza di una menzione nelle *Retractationes* lascia supporre che Agostino considerasse il *De perfectione iustitiae hominis* un'epistola¹³⁴. L'autenticità dell'opera, infatti, è indubbia: la citano Possidio, Prospero, Fulgenzio e i manoscritti più antichi ne tramandano testo e titolo¹³⁵. La composizione, richiesta dai vescovi Eutropio e Paolo, andrebbe collocata nel 415, poco prima o poco dopo il *De natura et gratia*, data l'assenza di qualsiasi riferimento al concilio di Diospoli del 20 dicembre 415, nel quale Pelagio fu proscioltto dall'accusa di eterodossia.

Scopo dell'opera è confutare le *Definitiones ut dicitur Caelestii*. Questo era il titolo con cui i vescovi Eutropio e Paolo, destinatari della risposta, avevano presentato al vescovo d'Ipbona il manoscritto che circolava anonimo in Sicilia. Agostino, che conosceva altri testi di Celestio, ritenne l'opera conforme al suo insegnamento e al suo stile. In essa sono proposte sedici *ratiocinationes* circa la possibilità e il dovere dell'uomo di vivere senza peccato, seguite da una serie di citazioni scritturali che confermerebbero la tesi dell'*impeccantia*.

Caritas vestra, quae in vobis tanta est et tam sancta, ut etiam iubenti servire delectet, petivit, ut definitionibus quae dicuntur Caelestii esse respondeam. Sic enim

¹³³ ID., *De nat. et gr.*, I, 70, 84, 290, pp. 298, 23-299, 3.

¹³⁴ Il terzo libro delle *Retractationes*, mai composto, doveva essere destinato alle recensioni degli «opuscola in epistolis». Cf. AUGUSTINUS, *Retr.*, *Prologus*, 1, 1, 583-586, p. 5, 1-7, 54.

¹³⁵ Cf. A. TRAPÈ, *Introduzione*, in AUGUSTINUS, *De perfectione iustitiae hominis*, Roma 1981, [pp. 491-497], p. 491.

praenotata est eadem chartula quam dedistis: *Definitiones*, ut dicitur, *Caelestii*. Quae praenotatio credo quod non illius, sed eorum sit, qui hoc attulerunt de Sicilia, ubi Caelestius non esse perhibetur, sed multi talia garrientes et, sicut ait Apostolus, ipsi ‘errantes et’ alios ‘in errorem mittentes’ (2 *Tim* 3, 13). Ex illius tamen haec esse doctrina vel etiam quorumdam sociorum a eius et nos possumus arbitrari. Nam neque istae breves definitiones vel potius ratiocinationes ab illius abhorrent ingenio, quod in opere alio eius inspexi, cuius eum esse constat auctorem, et non frustra istos fratres qui haec attulerunt in Sicilia existimo audisse, quod ipse docuerit ista vel scripserit¹³⁶.